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Hvad enten for Resten Hr. Biskoppen har glemt de Kiøbenhavnske Confirmationer med deres særegne
Præg og Bestemmelser, eller han ogsaa vil have Underviisnings-Tiden der fordobblet til fire Maaneder og to
Gange ugenlig, har jeg ikke kunnet opdage, men vil haabe, der itide hæve sig saamange Præste-Stemmer
mod den hele Confirmations-Codex, at den under alle Omstændigheder falder bort af sig selv; og naar den
kun ikke skal følges, kan den være morsom nok at betragte som en fortvivlet, vi vil haabe den sidste, Prøve
paa midt i vor Stats-Kirkes babyloniske Forvirring, dog i nogle af de mest ligegyldige Ting at bringe stræng
Eensformighed tilveie. Man skulde dog virkelig synes, alt Kirkeligt var dødt nok hos os, at Man ikke, ved en
Eensformighed og arithmetisk Nøiagtighed, som Livet aldrig taaler, skulde ogsaa afsjæle Confirmationen,
som, saavidt jeg har kunnet mærke, er det Eneste, hvori alle Præster, som der var det Mindste ved, dog
fandt nogen Glæde, og hele Ungdommen, der ei var reent forstokket, dog fandt lidt Opbyggelse, og Begge
meer, jo friere det Hele var. Er det ikke ligesaa latterligt, som det er sørgeligt, at Præsten vel paa eget
Ansvar kan antage og afvise, undervise og behandle Confirmanderne som han synes, men maa ikke selv
raade for, hvordan de skal opstilles, hvortit han vil stæv48ne dem til sig og hvad Klokkeslet han vil begynde
Overhøringen, end sige da, om han vil holde Confirmation to Gange om Aaret, hvor det ei har været stadig
Skik siden 1736, end sige da raade for, om han vil confirmere et Barn, der fattes 32 Dage i 14, siger og
skriver fjorten, Aar, skiøndt vor Herre selv dog kun var tolv Aar gammel, da han lod sig overhøre af de
Skriftkloge! Har vi dog ikke Nok af alle saadanne ligesaa grundløse som aandsfortærende Indskrænkninger i
det daglige Liv, at vi ikke ogsaa skulde forplante dem ind i Herrens Huus, saa Adgangen til Hans Bord skal
paa den vilkaarligste Maade beregnes efter Maaneder og Dage, og hans Embedsmænd ei kunne giøre et
Skridt i deres mest personlige Virksomhed, uden at forespørge sig hos Superintendenten og Cancelliet, der
næsten aldrig kan vide nær saa god Besked om Sagen som de, og tit vil behandle og afgiøre den aldeles
mechanisk! Hvad vil Man dog med en Stats-Kirke, naar den kun skal virke som en verdslig Politi-Anstalt, der
er tusind Gange lettere at handtere i sin eiendommelige Skikkelse! Hvad tænker Man dog, enten Daab,
Nadver eller Confirmation skulde udrette, naar de ei er fri? hvad venter Man af aandelige Midler, der sættes
mekanisk i Bevægelse og underkastes aandsfortærende Control! De Dage er jo dog alt længe forbi, da Man
kunde kyse Livet af Folk med Helvede eller slaae dem til Jorden med en Bispehue; hvortil da de ligesaa
kiedsommelige som kostbare Kir49ke-Skuespil, der visselig hverken var i Luthers Aand, eller kom i hans
Tanker uden som Papisteri, der skulde udfeies!
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